
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.445  11Quinta-feira, 22 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA Nº 687/2023-DAF/SEPLAD, DE 21 DE JUNHO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2023/2131621,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ROSEANE ANDRADE DA SILVA, Id. Funcional nº. 
54185724/3, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, lotada 
na Coordenadoria de Execução Orçamentária, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 03 de julho a 01 de agosto de 2023, referente ao 
triênio 01/11/2018 a 31/10/2021 (1ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 21 DE 
JUNHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finança

Protocolo: 953401
PORTARIA Nº 683/2023-DAF/SEPLAD, DE 20 DE JUNHO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2023/689775,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor RUI GUILHERME RIBEIRO BARROS, Id. Funcional 
nº 86282/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional B, lotado na Coor-
denadoria de Redes Internas - DTI, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 20 de novembro de 2023 a 19 de dezembro de 2023, referente 
ao triênio de 24 de abril de 2009 a 23 de abril de 2012 (2ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 20 DE 
JUNHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finança

Protocolo: 953027

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07/2019 – SEPLAD
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
– SEPLAD, CNPJ nº 35.747.782/0001-01, com sede na Travessa do Chaco 
nº 2350, bairro do Marco, CEP: 66.093- 542, nesta cidade de Belém/PA, 
e a empresa PARAFRIOS REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
EPP, empresa estabelecida em Marituba/Pará, com sede na Trav. Rosa 
Lima nº 01 – Bairro Mirizal, CEP 67.200-000, Tel 32560848, 992526235, 
981947383, email: parafrios.ltda@gmail.com, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº.11.489.784/0001-80.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
contratual, pelo período de 12 (doze) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos orçamentários necessários para 
atender às despesas decorrentes deste Aditivo constam do orçamento apro-
vado da SEPLAD, para o exercício de 2023, como a seguir especificado:
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas
Plano Interno: 4120008338C
Natureza de Despesa:
33.90.30 – Material de Consumo
Valor Estimado Mensal: R$ 2.000,00
Valor Estimado Anual: R$ 24.000,00
33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Valor Estimado Mensal: R$ 3.238,50
Valor Estimado Anual: R$ 38.862,00
Fonte: 01500000001-000000
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
VIGENCIA: O prazo de vigência do presente Termo Aditivo terá início em 
05/08/2023 e término em 05/08/2024
Data da assinatura eletrônica: 20/06/2023
ORDENADOR: RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças/SEPLAD

Protocolo: 953185

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 679/2023-DAF/SEPLAD, DE 20 DE JUNHO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.

RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares aos servidores desta Secretaria, confor-
me quadro abaixo.

MATRÍCULA SERVIDOR(A) PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO
CONCESSIVO

3254127/1 ALBERTO JOSE SILVA TOBIAS 2022/2023 17/07/2023 a 31/07/2023

57195028/1 ALEX CARVALHO DA SILVEIRA  2022/2023 17/07/2023 a 31/07/2023

5946728/2 BEATRIZ DE FIGUEIREDO SILVA 2022/2023 13/07/2023 a 27/07/2023

5900925/1 CARLOS FERNANDO SILVA DE SENA 2021/2022 10/07/2023 a 24/07/2023

5952140/2 DANIELLE KARINA DE AZEVEDO VATRAZ 2022/2023 13/07/2023 a 27/07/2023

57191806/1 FLAVIA DE NAZARE DA COSTA SANTOS 2022/2023 03/07/2023 a 17/07/2023

5815460/3 GEOVANA RAIOL PIRES 2022/2023 24/07/2023 a 07/08/2023

57196992/1 GISELLE ALVES GUERRA 2022/2023 17/07/2023 a 31/07/2023

57193705/9 GISELLE SANJAD MAUES 2022/2023 03/07/2023 a 17/07/2023

54193877/1 HELDER AOOD DA SILVA 2021/2022 03/07/2023 a 17/07/2023

5939661/3 IAN SILVEIRA POMPEU 2022/2023 03/07/2023 a 12/07/2023

55590083/1 INGRID SOUTO FRANCO DE SÁ PEREIRA 2021/2022 17/07/2023 a 31/07/2023

55207769/1 ITAMAR CORREA MONTEIRO 2022/2023 17/07/2023 a 31/07/2023

55587306/1 JOSE MARIA SARDINHA JUNIOR 2022/2023 24/07/2023 a 07/08/2023

57175300/1 KELLEN CRISTINA COSTA DA SILVA 2021/2022 17/07/2023 a 31/07/2023

55586816/1 LUCIANA DE PAIVA MARTINS 2022/2023 17/07/2023 a 31/07/2023

57191740/1 LUCIVAL PERES FERREIRA 2022/2023 17/07/2023 a 31/07/2023

5007780/4 LUIZ OTÁVIO ROFFE AZEVEDO 2020/2021 25/07/2023 a 11/08/2023

28878/1 MARCO ANTONIO MENDES VASCONCELOS 2021/2022 17/07/2023 a 31/07/2023

57191434/1 MARCOS VINICIUS QUINTAIROS LOPES 2020/2021 17/07/2023 a 31/07/2023

5709822/3 MARIA DE BELÉM DE NAZARETH GOMEZ 2020/2021 03/07/2023 a 14/07/2023

1759/1 MARIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA RODRIGUES 2022/2023 17/07/2023 a 31/07/2023

3156419/2 MARIA JULIA PEIXOTO RAMOS 2022/2023 17/07/2023 a 31/07/2023

5905248/2 MARINA MENDES DE FARIA 2022/2023 24/07/2023 a 02/08/2023

3170047/1 NARCIZA VIANA DA GAMA 2022/2023 25/07/2023 a 03/08/2023

5965932/1 RENATA DE OLIVEIRA TAVARES 2022/2023 10/07/2023 a 29/07/2023

5962642/1 RENATA MARIA SILVA VENTURA 2021/2022 03/07/2023 a 22/07/2023

54196670/2 ROBERTA BRAGA FERNANDES DE MORAES 2022/2023 17/07/2023 a 31/07/2023

57191445/1 ROSEANE SANTANA FRAZÃO 2020/2021 03/07/2023 a 17/07/2023

5946891/1 TAISSA VALENTE ALMEIDA 2022/2023 10/07/2023 a 24/07/2023

3153150/1 VANDERLY CAMELO XAVIER 2021/2022 25/07/2023 a 08/08/2023

5925048/2 VANILSON CAMPOS ANDRADE 2022/2023 18/07/2023 a 01/08/2023

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 20 DE 
JUNHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 953298

PORTARIA Nº 685/2023-DAF/SEPLAD, DE 21 DE JUNHO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 1º de fe-
vereiro de 2023, publicada no DOE nº35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/711933 de 20.06.2023;
R E S O L V E:
Conceder à servidora ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA Id. Funcional 
nº 6030610/6 ocupante do cargo de Secretária de Estado de Planejamen-
to e Administração, lotada na Secretaria de Estado de Planejamento e 
Administração, a viajar para o município de Santarém/PA, nos dias 22 e 
23.06.2023, com o objetivo de participar da assinatura da ordem de ser-
viço da Usina da Paz e participar do Seminário de Mobilidade, Habitação 
e Desenvolvimento, no referido município. Para tanto conceder de acordo 
com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e meia) diárias. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 21 DE JUNHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 953707


